
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 30/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2013, n. 1292
 
Espressione del parere regionale nell’ambito dei procedimenti di VIA in corso presso il Ministero
dell’Ambiente relativi ai permessi di ricerca idrocarburi interessanti aree prospicienti le coste pugliesi.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale e Politiche Energetiche, confermata dal Dirigente
del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE
Per le attività di ricerca idrocarburi il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii, Parte II, Titolo I, art. 6, comma 17,
prevede le seguenti specifiche disposizioni:
“Ai fini di tutela dell’ambiente e dell’ecosistema, all’interno del perimetro delle aree marine e costiere a
qualsiasi titolo protette per scopi di tutela ambientale, in virtù di leggi nazionali, regionali o in attuazione
di atti e convenzioni internazionali sono vietate le attività di ricerca, di prospezione nonché di
coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi in mare, di cui agli articoli 4, 6 e 9 della legge 9 gennaio
1991, n. 9. Il divieto è altresì stabilito nelle zone di mare poste entro dodici miglia dalle linee di costa
lungo l’intero perimetro costiero nazionale e dal perimetro esterno delle suddette aree marine e costiere
protette, fatti salvi i procedimenti concessori di cui agli articoli 4, 6 e 9 della legge n. 9 del 1991 in corso
alla data di entrata in vigore del decreto legislativo 29 giugno 2010, n. 128 ed i procedimenti
autorizzatori e concessori conseguenti e connessi, nonché l’efficacia dei titoli abilitativi già rilasciati alla
medesima data, anche ai fini della esecuzione delle attività di ricerca, sviluppo e coltivazione da
autorizzare nell’ambito dei titoli stessi, delle eventuali relative proroghe e dei procedimenti autorizzatori e
concessori conseguenti e connessi. Le predette attività sono autorizzate previa sottoposizione alla
procedura di valutazione di impatto ambientale di cui agli articoli 21 e seguenti del presente decreto,
sentito il parere degli enti locali posti in un raggio di dodici miglia dalle aree marine e costiere interessate
dalle attività di cui al primo periodo. Dall’entrata in vigore delle disposizioni di cui al presente comma è
abrogato il comma 81 dell’articolo 1 della legge 23 agosto 2004, n. 239. A decorrere dalla data di entrata
in vigore della presente disposizione, i titolari delle concessioni di coltivazione in mare sono tenuti a
corrispondere annualmente l’aliquota di prodotto di cui all’articolo 19, comma 1 del decreto legislativo 25
novembre 1996, n. 625, elevata dal 7% al 10% per il gas e dal 4% al 7% per l’olio. Il titolare unico o
contitolare di ciascuna concessione è tenuto a versare le somme corrispondenti al valore
dell’incremento dell’aliquota ad apposito capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato, per essere
interamente riassegnate, in parti uguali, ad appositi capitoli istituiti nello stato di previsione del Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministero dello sviluppo economico, per
assicurare il pieno svolgimento rispettivamente delle azioni di monitoraggio e contrasto
dell’inquinamento marino e delle attività di vigilanza e controllo della sicurezza anche ambientale degli

1



impianti di ricerca e coltivazione in mare.”.
Ai sensi di tale normativa, nell’ambito della procedura di compatibilità ambientale di competenza statale,
la Regione Puglia è stata chiamata ad esprimere il proprio parere endoprocedimentale e a fornire
specifiche valutazioni in ordine agli interventi proposti.
In particolare, con delibere di giunta n. 1080 del 26.04.2010, n.1081 del 26.04.2010, n.1082 del
26.04.2010, n.2079 del 23.09.2011, n.2857 del 20.12.2011 e n.1318 del 03.07.2012, la Regione Puglia
ha espresso parere sfavorevole di compatibilità ambientale per i permessi di ricerca idrocarburi
denominati rispettivamente d149 F.R. NP d61 F.R. NP d60 F.R. NP d65 F.R. NP e d66 F.R. NP proposti
dalla Northern Petroleum L.T.D.­ Permesso di ricerca idrocarburi d1 B.P. d1 F.P. SP proposto dalla
Spectrum Geo L.T.D.e permesso di ricerca idrocarburi d2 F.P. PG proposto dalla Petroleum Geo
Services;.
Con nota n. 13455 del 10.06.2013, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali - Divisione II Sistemi di Valutazione Ambientale - ha
chiesto alla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS - di valutare per i
progetti sopra citati, “atteso che relativamente ad alcuni di essi si contano già diverse modifiche del
parere iniziale, l’opportunità di redigere pareri che annullino e sostituiscano i precedenti “. È stato,
dunque, ritenuto opportuno, da parte della commissione ministeriale, annullare e sostituire tutti i pareri
già emessi relativi ai progetti in argomento “che allo stato non hanno ancora determinato l’emissione di
un decreto V.I.A.”. Di conseguenza, la predetta Commissione Tecnica ha predisposto nuovi pareri che
tenessero conto delle osservazioni avanzate dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare di cui ai punti precedenti “ anche ai fini di aderire alla richiesta di revisione delle prescrizioni più
volte avanzata dalla Direzione nonché di riconsiderare le precedenti valutazioni espresse al riguardo”,
per “una complessiva omogeneizzazione dei quadri prescrittivi”.
Per i permessi d149 F.R. NP d61 F.R. NP d60 F.R. NP proposti dalla Northern Petroleum L.T.D il
procedimento è partito su nuova istanza di parte, a seguito dell’annullamento dei relativi decreti
ministeriali nn.DSA­DEC 1349 del 14.10.2009, DSA­DEC 1348 del 14.10.2009 e DSA­DEC 1347 del
14.10.2009 stabilito dalle sentenze del TAR Puglia nn.2602/2010 (sez. BA), 1295 e 1296 del 2011 (sez.
LE).
Le proposte di pareri della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS sono
state trasmesse mediante email indirizzata al rappresentante regionale in seno alla predetta
Commissione Tecnica e da quest’ultimo portati all’attenzione del Comitato VIA regionale al fine di
svolgere ulteriori valutazioni anche alla luce dei pareri già oggetto delle precedenti Deliberazioni di
Giunta Regionale sopra richiamate.
Nella seduta del 18.06.2013, il Comitato Reg.le di V.I.A., esaminati gli atti e valutata la documentazione
costituita essenzialmente dalle proposte di pareri espressi dalla citata Commissione Tecnica, risultati
tutti favorevoli con riferimento alla compatibilità ambientale, formulava le proprie osservazioni allegate al
presente provvedimento in merito ai permessi di ricerca idrocarburi d149 F.R. NP d61 F.R. NP d60 F.R.
NP d65 F.R. NP e d66 F.R. NP proposti dalla Northern Petroleum L.T.D.­ Permesso di ricerca idrocarburi
d1 B.P. d1 F.P. SP proposto dalla Spectrum Geo L.T.D.e permesso di ricerca idrocarburi d2 F.P. PG
proposto dalla Petroleum Geo Services.
In data successiva a quella della seduta del 18.06.2013, sono pervenuti pervenute ulteriori proposte di
pareri della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS relativi ai permessi di
ricerca idrocarburi d71 F.R. NP, d72 F.R. NP, F.R.39 NP e F.R. 40 NP, tutti proposti dalla Northern
Petroleum L.T.D.
Il Servizio Ecologia, considerate le proprie precedenti valutazioni e quelle della Giunta regionale
espresse con dgr n. 2079 del 23.09.2011 e n. 14 del 19.01.2012del, ritiene di poter estendere il parere
espresso dal Comitato V.I.A. nella seduta del 18.06.2013 anche ai progetti di cui al punto punto
precedente.
 

2



COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s. m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 20, comma
1, L.R. 11/2001 e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ambiente;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
del Servizio Ecologia, nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, ribadendo la propria posizione contraria nell’ambito del procedimento Ministeriale di
V.I.A., per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
parere sfavorevole di compatibilità ambientale per i permessi di prospezione denominati
- Permesso di ricerca idrocarburi “d60 F.R. NP - Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d61 F.R. NP”- Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d149 D.R. NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d66 F.R. NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d65 F.R. NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d71 F.R. NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d72 F.R. NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “F.R.39 NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “F.R. 40 NP” -Proponente Northern Petroleum LTD
- Permesso di ricerca idrocarburi “d2 F.P.P.G” - Proponente Petroleum Geo Services
- Permesso di ricerca idrocarburi “d1 B.P. d 1 F.P. SP” - Proponente Spectrum Geo L.d.t.
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione per la Salvaguardia Ambientale - ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione
Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee, al Ministero
dello Sviluppo Economico - Direzione Generale dell’ Energia e delle Risorse Minerarie ed
all’Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


